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Reikia daugiau aps

kaičiavimo

Lietuvių tarpe kruvina tragedija.
Jonas Valangevičius nužudė Karoli Valentukevičių.

Abu Lietuviai Pranešimas
Priežodis sako, kad pekla yra išgrįs

ta gerais norais ir sumanymais. Reikia 
suprasti, kad neįvykdytais arta blogai 
įvykdytais sumanymais, nes tokių yra 
begalo daug.

Mes, lietuviai, e-ame daug paėmę 
iš rusų ir lenkų palaidos,netvarkios, per 
plačių užsimojimu dvasios. Mūsų galvo
se gema daugybė gražių, geru, plačių 
eumauymų. bet dauguma jų visai nei 
vykdytų arba blogai įvykdytų, kurie iš 
tikrųjų t nka t k peklf.i grįsti.

Ir kodėl taip yra? Todėl, k d mū-'ų 
geri norai, sumanymai dažniausiai yra 
daug didesni ir platesni už pajėgumą 
jons įgyvendinti. Be to, visur ir visame 
mums trūksta apsiskaičiavimo ir apmuš- 
tymo 'o darbo ar reik Jo, kurį imamės.

Štai — čia keli mažai suprantą 
meną mano vystyti išeivijoje visų 
sryčių meną: ten susimeta beturčių kom
panija lietuviškai pramonei organizuot ; 
arba vėl organizuojama lietuvių Centras 
su gražiu pavadinimu ir jo tikslas pra
nešamas beveik urbi et orbi — visam 
pasauliui visiems galiūnams, saviems >r 
svetimiems; ir taip toliau, žodžiu—drau
gijos, sąjungos, susivienijimai, organiza 
rijos, sekcijos su phčiiusiais tikslais, su 
gerbusiais norais digsta kaip grybai po 
lietaus. Bet kai prieinama prie šitokių 
plačių užsimojimų įvykdyno, tai belieka..' 
šnypšt!..

Ar ne taip yra? Pažiūrėkim į mūsų 
8. Paulo lietuvišką organ zacinj gyveni
mą. Imkime pavyzdžius. Susiorganizavo 
su gražiausiais tikslais «Aušra» bet jos 
jau nėra; buvo «Kaunas», — jau dingo; 
susivėrė «Mūsų Teat-as» ar kitokiu v. r- 
du — irgi mirė; įsikūrė «Labor» — li
ko tiK popietyje; Susiorganizavo „Lietu
vių sus vienijimas“, bet pasicaičius jo 
organo įžanginius straipsnius (iš b rželio 
m. 16 d.) aškiai matyt, kad jau miršt i 
susidarė le uv!ų kliubus, kinis savo tiks 
lūs praiešė vis ems ponams mi- 
nisteri ims, dargi net p inui Lietuvos p-e 
rident i' ir visus juos kvietė į garbės na
rius (per drąsus užsimojimas!), bet vos 
— vos nemirė ir šiandien turės jis daug 
darbu ris, k id išeiti iš sunkios padėties 
ir t. t. Ir kodėl taip? Todėl, kad nebuvo 
apsk ičiu tos reikalingos leš s. mokėji
mas p įsiimtą dubą dirb i, neįvertmtis 
palankios ir trukdančios aplinkybės, ne- 
permitytos darbuot jų jėgos ir visi tie 
dideli gražūs sumanymai eini niekiis.

Kas bl įgiausia, kad ne tik vieša
jam, bet ir pavienių asmenų gyveni
me ii daibuose mes visur p istedime 
panašų vaizdą. Ja žmogus, per ne- 
apsisk ličiuvimą. nesugeba sūdei inti pa
jamas su išlaid >mis, ir per tai iš 
s'-olų neišbrenda; ten vėi blogai ir 
netikrai įvertindamas savo jėgas ir 
sugebėjimus ir pasitikėdamas išsvajo
tais sumanymais šal nesi nuo fizini ■ 
darbo, ir del to kenčia ma erialmį 
skurdą ir t: t.

Todėl iš čia išvada aiški: pirm, 
negu pradėjus kokį darbą dirbti, reikia 
apskaičiuoti visas pajėgas, visas ap
linkybes. Geriau mažiau užsibrėšti, bet 
ištesėti, negu daug, bet neįvykdyti 
Tuomet klaidos bus mažesnės, o nau
dos daugiau.
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Ši žmogžudystė įvyko prie sekan
čių apystovų.

Gatvėje Mauk 15 N. gyveno Karo 
lis Valentukevičius, kilęs iš Alytaus. Dir
bo kaipo paprastas darbininkas priegat 
vių pataisymo. Uždirbdavo nedaug, bet 
vesdamas gyvenimą tvarkingai sugebėjo 
susidėti l:8t)0§000, kuriuos laikė banke 
(Caixa economics). Susipažino su Jonu 
Valangevičiu, kuris irgi tą patį darbą 
dirbi. Buvo geri draugai. Jonas Valan
gevičius irgi apsigyveno tam pačiam nu 
me. Sužinojęs, kad Karolis turįs pinigų, 
bet tie pinigai padėti banke, Jonus pra
dėjo įkalb nėti vykti į provinciją, km 
galima daugiau uždirbti Karolis paklau
sė ir išėmė pinigus iš banko ilkeliavo 
su Jonu į Campinas.

Ir ten kavos plantacijoj prie Anhu
mas įvyko kruvina tragedija. Kuomet 
Karolis užmigo, Jonas išėmė iš jo ki-že- 
niaus revolverį ir trimis šūviais jį nuš - 
vė. Paėmęs visus pinigus ir dokumentus 
Jo tas Valangevičius nuvyko į Campinas, 
o iš ten atkeliavo į São Paulo mie tą. 
Apsigyveno laikinai pas Oną Žiemius gat
vėje Cruzeiro 64 (C< sa Verde rajone.) Už 
pavogtus pinigus prisipirko rūbų ir bal 
tintų ir nuvykęs į kontorą Washington 
Lui- b2a gatvėje, kur p. Kiršteinas par
duoda „Nova Lithuania“ Žemes, nupir

SKURDAS.
(tąsa)

Mes kalbėdami apie skurdą jau pa- 
minêjãme keletą asmenų ir kontorų, kurių 
visi lietuviai privalėtų pasisaugoti, jeigu 
nenori būti suvedžioti ir apgauti. Tai dar 
ne viskas, tai tik prãdzia: visa eilė faktų 
ir vardų mums parodys, kur lietuvis yra 
apgautas.

Kontora “Europa" kt r ą veda atsibas
tę» iš Lenkijos žydas. N. Melzer, taip [õit 
apgaulingai elgiasi su mūsų išeiviais.

Kad šitas pasakymas nebūtu tik tuščiu 
žod iu, mes duosime ir pavyzdžius. gtai jie. 
Šnyras Petras mokėjo pinigus tam ,Hel- 
zeriui, bet gavo tokįpat atsakymą reiki pri
mokėti, ar atsižadėti rankpinigių... šešis mė
nesius pasas išgulėjo žydo kontoroj; pas
kui pakliuvo mū-ų Konsulatai vizuotis 
penkiolika dienų Konsulate išgulėjo tas. 
paša» (ir dabar, kiek žinome, tenai tebegu
li). o žmonės iš Helzerio nei pasažų nei 
pasų der negavo, nes žydas bijo, matomai 
savo nešvarios nosies parodyti Kon
sulate.
Galvono Vinco ir Palivonio Balio 
pasai tuo pačiu reikalu tebeguli kon
sulate, nes ir jiems Helzeris gražiai 
“pat. rnavo“.
Jonas Balčiūnas ir-gi pateko į žydo, 
Helcerio nagus, bet čia istorija daug 
nešvaresnė, negu su pasažais.

Ba čiunas pateko netikėtai Helcerio 
kontoron, kuri pasiūlė jam pirkti „kate 
maiše“. Balčiūno būta prot ilgesnio: jis, 
nors ir davė žydui 15. VI. rankpini
gių, 200 milreisu, bet pastatė jum są
lygas, kad jis parodytų, kur prduo- 
lamas, sklypas ir kas tai per žemė.

Žyd s Helceris Balčiūną nusivežė 
ir žemę parodė; buvo šutai 11, kad jeigu 
sklypas Ba'čiunui nepatiks, tai žydas 

rankpiningius jam grąžins. Sekmadienį, 
t. y 17. VI Balčiūnas pareikalavo rank- 
piningius jam grą
žinti; žydas atsisakė, pradėjo sakyti, 
kad jeigu jis ir gražintų Balčiūnui rank
piningius, tai tik nebe visus 200, o 
atskaitęs automobilio išlaidas ir už kont- 

ko laivakortę vykti Lietuvon, už kurtą 
sumokėjo 565SOOO.

Kriminalinė poleija ap:e žmogžu
dystę jau žinojo ir pik t durį stropiai ieš 
kojo; kad žmogžudystę padarė Jonas Va- 
langevicius, policija irgi žinojo, tik jį 
pagauti negalėjo.

Jonas Valangevičius visus savo laiš
kus gaudavo „Pietų Amerikos Lietuvio' 
Redakcijoj, kurios pašto dėžutė naudojasi 
savo korespodencijoms. Kaip tik tuo lai
ku jam buvo atėjęs laiškas ir policija 
apie tai sužinojo. Redakcija pažadėjo p - 
licijai pranešti, kuomet Valangevičius ateis 
pasiimti laišką.

Ir štai birželi) m. 18 d. Jonas atė
jo j Redakciją ir tuo laiku Bruno Lttke- 
vičius (= Bronins Sukevičius) paskaml i- 
no policijai, kmi netrukus atvyko ir pik
tadarį swmè.

Pas Joną Valangevičiu dar rado pi
nigų 1:274$000. Užklaustas, iš kur gavo 
tokią sumą pinigų, atsake, kad jam davė 
Ona Ziemins, su kuria ketino pabėgti į 
Rio de Janeiro.

Pašaukus minėtą Oną, paaiškėjo, 
kad jį apie tuos pinigus nieko nežino.

Dabar Jonas Valangevičius randasi 
kalėjime, bet bus pasiųstas į Campinas.

Kaltėje prisipažino.
-iinogžudystė įvyko birželio m. 7 d.

.rakto surašymą, kurio nebuvo ir šiandie 
nėra.

Mūsų nuomonė del šitos nešvarios 
ir nesąžiningos kontoroj pasitvirtino š:- 
tais faktais, kuriuos kiekvienas, norėda
mas, gali sužinoti mūsų k- nsulate.

Aš manau, kad tai tik pirmutiniai 
faktai, bet neabejoju, kod jų yra ir bus 
daugiau, nes žydas visur buvo ir bus žy
du: jis sunkaus darbo niekur nedirba, o 
gyveną ponu.

Kodėl pas Hclcerį mūsų žmonės 
eina, gal ne vienas paklaus. Reikia many
ti, kad jam padeda tie patys išsigymeliai 
— lietuviai, kurie pas jį tarnauja tam, 
kad savus žmones primedžioti.

Tokių žmonių buvo aukščiau, tokių I 
ir dabar nestinga.

Kaib lietuviai išeivijoje turėtu rea
guoti prieš tokias kontoras, kaip „Euro
pa“, kuriai vadovauja nešvarus žydelis.

Reikia tą žydą baikotuoti: reikia ap
lenkti jo nešvarią agentūrą per du kilo
metru, reikia kiekvieną įspėti, kiekvienam 
pa akyti, kad kontora „Europa" žmonėms 
riepatarnauja, bet kad mū»ų žmones než
moniškai apgaudinėja, apiplėšia.

Jeigu pas žydą tarnauja koks išga
ma — lietuvis, tai ir tą išgamą reikia vy
ti lauk iš lietuvių draugijos, iš lietuvių 
visuomenės. Tai ne žmogus, kurs pas to
kį apgaviką dirbo arba dirba, bet tai 
mūsų taut'S geda — apjakėlis.

Mums teko nugirsti kad ir musų 
Konsulatas pradėjo oficialiu keliu žygius 
prieš kontoros „Europa“ neteisėjus darbe
lius.

Lig šiol mes ieškojom savųjų tarpe 
priešų ir išnaudotojų, jų buvo ir yra kiek
vienoje tautoje, dabar matome kad yra 
daug kitataučių, kurie mūsų žmones ap
gaudinėja.

Jeigu žmogui yra reikalo, jeigu jis 
nežino kur eiti, ko pasiklausti, tegu eina 
Konsulatam Ja gaus žmogus visus 
reikalingus patarimus ir nurodymus.

Baigdamas tuo tarpu apie konto
ros „Europa" ir Helcerio apgavystes, ki
tam n ry pasižadu duoti botagu per akis 
ir kiliems, panašiems paukščiams

Visus lietuvius kviečiu saugotis iš
naudotojo, saugotis Helcerio ir jo kon-

Šiandien parapijos 
salėje šaukiamas lietuvių susirinki
mas mokyklos steigimo reikalu. Tė
vai ypatingai tuo susirinkimu turi 
susidomėti.

Prasidės 1 vai. Susirinkime da
lyvaus ir ponas Konsulas.

Lietuvių Kliubo
v 

Pranešimai.
i

Kad; ngi birželio 18 d. j anglų knl- 
b s atvyko labai mažas kursantų skaičius 
tad pamokų ptadžta atidėta j birželio 25 d.

Kur antų tą dieną 8 v. vakaro pr. - 
š..me atvykti punktualiai.

II

Birželio 28 d. 8 v. vakaro kliubo 
salėje įvyks kursantų matininkų susirin
kimas, į kurį kviečiami ir kiti norintieji 
tuos kursus lankyti.

III

Greitu laiku bus atidaryta šoferių 
mokykla. Bus dėstoma teorija ir vedami 
praktikos darbai.

Smulkesnių žinių galima gauti pas 
kursų vedėją VI. Eidrigevičių—rua drs 
Andradas 62. (Club Lithuania)

Baipę šią mokyklą gaus atestatus ir 
teises soti rauti Brazilijoj.

IV

Organizuojama nauja braižytojų 
grupė. Pamokus bus dėstomos lietuvių 
kalboje. Norintieji prašomi registruotis 

is kursų vedėję.

Šiandien lietuvių kliubo salėj?

nuo 5 iki 11 v. nakties bus šokiai 
ir lietuviški žaidimai.

Pakvietimus galima gauti įeinant į 
salę.

Birželio 29 d. per „Petrines“
8 vai. vakaro Kliubas rengia irgi 
„Petrines". Programa žada būti 
įdomi.

Pakvietimus galima gauti iš- 
anksto pas kliubo šeimininką.

TIK „LIETUVIS BRAZILIJOJ“ 
UŽGANĖDINA SKAITYTOJUS.
NAUJA LIETUVIŠKA KON

TORA,
Iš patikimų šaltinių sužinojo

me, kad MOocoje atsidarė nauja 
kontora, kuriat vadovauja buv. <P. 
A. L.“ Redaktorius p. L. Valiukas.

toros ir kitiems apie tai pasakyti. 
Vyrai, talkon prieš išnaudotojus!

J. Spaiglys.
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Revoliucijos Meksi 
koj.

Kiek kainavo šių metų rinkimai 
Anglijoj

1929 metų rinkimui Anglijoj kai
navo išviso tris milijonai svaru sterlin
gų (apie 145 milijonus litų Lietuvos pi
nigais).

Turint gaivoje, kad rinkikų sąra
šuose buvo Įtraukt i virš 8 miiij >rų 
žmonių, tos išlaidos galima skaityti dar 
didesnėmis.

Valdžia sumokėjo 250.000 svarų 
sterlingų, o liku-i išlaidų suma teka par- 
t joms ir renkamiems kandidatams.

Kindidctų išlaidos yra nustatytos 
Įstatymu ir negali viršyti daugiau kaip 
šešis pensus provincij- j ir penkis pensus 
mieste ant kiekvieno rinkėjo. Apart to 
kandidatas gali padaryti 100 svarų iš
laidu saviems reikalams ir mokėt; nuo 
75 iici 80 svarų savo agentams.

Iš to išeinant nesunku apsk ritliuot' 
kiek kainuoja išvi-o rinkimą-, turint 
galvoje, kad kmdidatai išnaudoja visus 
pinigus, kiek tik leidžia įstatymai.

Vokietija. Berlyno policija gavo 
pranešimą, kad Rio de Janeiro tipo iš 
siusti Į Urugvajų du svarbiausi kalti
ninkai byloje padirbinėjimo čekių Ber
lyno banko.

Komunistų partijos kongresas Vo
kietijoj pradėjo savo darbuotę dairiuoda-r 
mi trečiąjį internacionalą. Vokiečių ko- 
munystų partijos tarpo pašalinta 30 na
rių.

Bulgarija. Parlamentas priėmė 
pirmu balsavimu rezoliuciją visiškos po
litinės amnestijos.

Parlamento pirmininkas savo kli
boje, motyvuodamas amnestijos reikalą, 
p a rėžė, kad reikia pamiršti visiškai 
praeitį ir duoti galimybės visiems gryž- 
ti prie realaus darbo, nes šiuo momen
tu yra būtinas reikalas eiti prie suvieny-

įdomi chronologija įvykusių Meksi
koj revoliucijų nuo Porfirio Diaz 

iki šių dienų.

(Užbaiga.)

11. — 1919 nietais generolas Fo- 
liz Diaz antru kartu stojo priešaky re
voliucinės kariuomenės prieš Vnldžą 
Carranza, vienok po 2 metų kovų nuga
limus ir pabėga užsienin.

12. — 1920 metais po dviejų sa
vaičių Kovų generolai Obregon ir P1Ú- 
tarco Elias Calles atima valdžią iš Ca
rranza; ši revoliucija baigiasi žuvimu 
šalies prezidento generolo Carranza mies
te Tuxcaltongo, Vera Cruz est ui je.

13. — Generolas Peblo Gonzales 
sukyla estui se Monterrey ir Nuevo Le
on, 1920 metais prieš Qbregou ir Celes. 
Vienok patekęs belaisvėn, išsiunčiamas 
iš savo tėvynės.

14. — 1921 metais generolas Mur
guia Francisco sukelia revoliucini judėji
mą provincij- se Donrango, Sinaloa ir 
Coabnila. Murguia patenka balaisvėn ir 
provincijoj Daurango tampa sušaudytu.

15. — 1920 metais dar nutiko vie
nas revoliucinis judėjimas, vadovaujant 
generolui Manoel Peiaoz prieš Cirranzn 
Pueblo ir Oaxaca provinc jose. Užkibai, 
g a taikos aktu Aguu Prieta.

16. — 1923 metais provincij se 
Vera Cruz, Jalisco ir Oax c.i vadovauja 
revoliucijai prieš Obreg- n Senhor Adol
fo de la lluortn, V onok po 3 mėnesių 
Obregon jį sumuša.

17. — 1926 metais Liep s mėnesy 
išleidus įstatymą, kuriuo enant ušdrro- 
mn vieiv lynai ir kataliku bažnyčios, 
prasidedi k it Tiku vadovaujama revo
liucija Ja'isc i, Colima, Michoacan, Gua
na just ų Queretaro ir San Luiz de P. - 
t> si provincij se. gis judėjimas tęsėsi 
iki šių dienų.

18. — 1927 metu Rugsėjo mėnesy, 
po 4 sąvare ų kovų Calks nugali Gomez 
— Serrano re.oliuciją. Gomez ir Serra
no p: tenka belaisvei! ir nubaudžiami 
mirtimi.

19. — paskutinė revoliucija, nese
ni i lik.i luota, prasidėjo šių metų kovo 
3 dieną. Vera Cruz ir Sonora provincijo
se, vadovaujant generolui Escobar.

Sunku berasti pasauly kitą Valsty
bę, kuri burn pergyvenusi tiek vidujinių 
karų — revoiuciju, sai Meksika.

Pastaruoju metu tarp šalies Vyriau
sybės, bažnytinės vadovybės, didyvauj int 
prezidentui I*-rtes Gil iš vien s pus ir 
arkivy.-kup ii R iz Diaz iš antros pusės 
Vyksti taikos derybos. Kiek galima spė
ti iš rarei-kimu, padarytų sparai ii abi- 
jų be įderinčių pusių, įvyk- taika paten
kinant u pa-aulinę šalies valdžia ir baž
nytinę vadovybę.

J. R-kys.

Pasaulinės Hnios
jimo krūvon vi.-ų taums pajėgų.

Pramuzi’a. Paryžiui laike opera
cijos mirė baritmas R; yinond Bou.- gne.

Rusija. Agentūra .,Ta-s“ praneša, 
kad Jlaskv- je įvyki didelis susirinkimas 
tikslu įkurti viena stambią akcinę bend
rove vardu „S .vtracht“ kuri bus vieiiia- 
t To organizacij i turinti teisės išnuomo
ti kitų valstybių laivus Rusij s importo 
ir eksporto reikalams.

Karščiai šiaurės Amsrikoie. 
New Jorke Birželio 17 diena karštis tiek 
padidėjo, kad žmonės bėga iš įmesto į 
pajūri ieškodami vėsesnio oro.

■priikait ima apie 2 mi ijonų žmonių 
aplėkusių miestą ir išsidanginusių į pa
jūrį. Nuo smarkios siūlės kaitros mirė 
trys žmonis.

Atsivėrė ugnikalnis- Ties Hako
date miestu (lapnojo.) sąryšy su smar
kiu vulkano išsiveržimo teko pi; či s 
apylinkės gyvent-j m s pabėgti pametus 
savo turtą ir gyvenamus namus staigiam 
ugnies lavos sunaikinami.

Nelaimė su keleivių orla'viu. 
Ties Snssari 1 ivas ,,Mocrr.‘* ir t r perli
nis karo Jai ms „Benghazi* išgelbėjo 5 
žmonės komandos ir 10 keleivių, nukri
tusio jūron keleiviu — pašto hldropla- 
no „Tulco“. Orlaivis nukrito jūron del 
motoro sugedimi ir 20 valandų buvo 
bangu mėtomas, kėl pribuvo pagelba.

Vėtros ir potvyniai- Fl-orinos pro
vincijoj (Graikijoj) Birželio 16 dienos 
nakty siautė b isi vėtra ir lytys. Išsilie
jusios upės snnaikin ■ j ivus l iukuose ir 
nuplovė kaimus. Fiormos mies e nidesnė 
dalis apsemtu. Yra d ug žmonių aukų.

Materialui nuostoliai apskaitomi 
virš 4 milijonų drachmų.

Pirmosios pamaldos Meksikos 

Prancūzas Vilniaus klausimu
Žymus prancūzų politikas, „Revue 

Parlamentaire“ redaktorius p. Enri de 
Sunb -m, įdėjo savo laikrašty įdomų straips
nį, kuriame visai teisingai nušviečia pa
dėtį Rytų Europoje.

Lenkija, anot jo, yra nuolatinių pa
vojas E įropos taikai. Ji vis svajoja apie 
Rytprūsių pagrobimą. Pran uzija turinti 
supra ti, kati šelpdama Lenkiją, ji nieka
dos negalės susitarti su Vokietija ir nega
us turėti gerų širdingų santikių su nus
kriaustaisiais Lenkijos kaimynais. Iš pran
cūzuos draugingumo su Lenkija nieko 
neišeisią. Lenkija ėm - ir ima iš prancūzų 

I pinigus, o už tai teduoda tik savo plėši- 
I kų ir paleistuvių moterų gaujas.

Toliau p. Šambon sako, kad pran
cūzų spauda, būdama lenkų papirkta, be 
atvangos nuodija Prancūzijos piliečių pro
tą ir neleidžia pasirodyti tiesai. O tiesa 
ankščiau ar vėliau turėsianti išeiti aikš
tėn.

Ankščiau ar vėliau Dancigo kori
dorius turėsiąs grįš i Vokietijai; an
kščiau ar v liau Vilnius bus grą 
žinias Lietuvai ir Rytų Galicija — 

' Ukrainai. Ankščiau ar Viliau Lenkija tu- 
1 rosianti grąžinti teisėtiems šeimininkams 
; visas žemes, kurias ji hard i pagrobė pran- 
i cūzų padedama.

—

bažnyčioss. Birže'io 17 dieną pirmu 
kart po 1926 metų tAyko Mexico mieste 
i- provincijos bažnyčiose pirmos laisvos 
mišios. Kata! kų vi-u menėj buvo ne pap
rast s entuziazmas. Visa praėjo be ma
žiausio nesusipratimo.

Duonos riekalas rusijoj Sovie
tų komisarų Taryba Birželio 17 dieną 
savo nutarimu paveda prekyb s kotni-tia- 
ti-itui nustatyti vienoda kainą kviečių 
vis -je šalyje vidaus rinkoms. Tapgi pri- 
imta parėdymas duona pardavinėti t:K 
sulig kortelių.

Žemės drebėjimas Jaujoj

Zelandijoj.

Telegrafo pranešimu Naujoj Zelan- 
dij >| įvyko smarkus žemės drebėjimas. 
Koks tix buvo 1910 metais.

Miestuose daug sugriauta namų, 
užmušta ir sužeist i žmonių.

Pranešimu iš Weiington lat’ke že
mės drebėjimo nuslinko kalnas ir už
tvenkė Vestland upę.

Yra žuvusių žmonių.

Britų Indija apsemta vandeniu.

Iš Silkaro praneša, kad pastarųjh 
dienų liūtis padarė negirdėtus potvinius.

Vandens nunešta ištisų kaimų visi 
triobėsiai, suuaikinta pasėliai. 15.000 žmo
nių likę be pastogės. Yra daug ir prigė
rusių. Aptvinusioje zonoje prigėrė devy- 
niasdešimt nuošimčių visų gyvulių.

Didelė gelžkeiio nelaimė Belgijoj

Netoli Enghiem greitasis keleivių 
traukinys susidurs su vienu garvežiu, ku
rį visai sudaužė. 9 žmonės užmušta ir 
daug sužeistų.

Japonijoj pasikartojo ngnikalnio 

išsiveržimas.

Pa-ikartojus ugnikalnio išsiveržimai 
sudeginta keli kaimai. Kol kas rasta 30 
žrivustų žmonių lavonų.

Šoferių moty’fla
j Geriaus’a ir seniausia šofeų j 
į mokykla. Turi visus reikalm- 
i giausius įrankius tam kad trum- 
i pame laike išmokinti kaip me- 
’ gėjus taip ir profesionalus šo- 

feriauti
; . Profesoriai žinovai. Išduo- 
į darni atestatai: Kaina prieina- 
į ma-
j Rua Almeida Lima 187 

Telef. 9 0513.
Skyrius Moocoje kampas 

Tacuarey Telef. 9-0459.

Viktoras Kropas.

„AMAZONĖS MEDŽIOTOJAS ’
(Apsukimas.)

Bet nepasakosiu ši s tragiškos mi
nutės... Užtenka pasakyti, kad šią minutę, 
kaip aš grimzdau į dugną, aš tapau iš
gelbėtas vokiečiu prekinio laivo įgulos.

Kitą dieną iš ryto mane ij-odino 
viename mažame uoste V kiitijoje, o apie 
10 valandą vakaro buvau jau Palangoje.

Aš mačiau per langą savo žmona, 
Kalbančią su mano pačiu geruoju drau
gu, kuris tuo laiku gyveno Klaipėdoje ir 
du ar tris sykius per savaitę aplankydavo 
mus.._

gi diena buvo kaip tik dieną jo vi
zitų pas mus. Ir štai jis sėdi...

Turbūt jam pranešė linksmą žinią, 
nes jo veidas iš džiaugsmo net spind jo

Toks pat džiaugsmas buvo pastebia- 
mas ir pas mano žmoną.

Laikas nuo laiko mano draugo lū
pos traukėsi prie jos lūpų, — ir šneku
čiuojančius sujungdavo ilgas ir aistringas 

nį, sėsdavau už gretimo su j ils it įlinko 
restuoranuose ir net dr inge su jais pra- 

.leisdavau naktis viename ge'ežinkelio va- 
1 gone.

Tuo būdu aš būdavau net prie jų 
pasikalbėjimu-.-

Ar reikia jums s: kyti, kad tie p.-i- 
i sikalbėjimid būdavo li.bai meilūs?! Cha, 
cha, cha... Aš myliu gyvenimą.

Vieną vasara jie :u aps gyveno Kini- 
pjd je. P.is mune’buvo pudciaudi idėja, 
pilna gražių sumanymu.

Kad ja įgyveii lin i. reikėjo pada
ryti jiask'Jti į persire girną. Ir šis p s- 
kutinis persi'engim s buvo pats sunkiau
sia. D lykis buvo t ko, kad Iki vėl to
kiu pat, kokiuo buvau mot ii atgal.

Aš tai pasiekiau ne be vargo ir ne 
be pagalbos dažų.... bet galqg.de visgi 
pasiekiau.

Ir, štai užbaiga....
M mo žmonc ir draugas išplaukė į 

jūrą padaryti nedidelę ekskursją. Jų 
rankos susipina, ii kini linguoja ant ly
gaus vandens paviršiaus... Jie laimingi... 

j Aš seku juos nedideliam atstume 
• laively. Del šio atsitikimo aš užsiviikau 
tą patį maudymosi kostiumą, Kurį ture- 

| jau metai atgal Palangoj.

glamonėjimas.
Cha, cha, cha,... aš niekados nema

čiau nieko komiškesnio!
Bet vis gi n s. Dar daugiau komiš 

kesnė atrodė a it rytojaus mano galva.
I.-ivai/.du Tite Sau, kad kitą dieną 

mino galva, visai jt oda vakar, pasidarė 
visiškai žila.

Koks vienok, žaidžiantis daiktas — 
gyvenimas! ’l ik reikia m 'keti jį prisiminė
ti kaip reikalinga... A j-g i atsidaviau jam 
kaip reikėjo!

Aš tirtam miri u del visti ir sten
giaus prisitaikinti prie savo nepavydėti
no likimo, ir kiek galimu dauginu snvo 
liooshiikius panaudoti naudingam darbui.

Per vienerius metus aš eokiiu savo 
žmoną ir jos meilužį.

Mani užduotis buvo lengva, nes 
jiedu visados būdavo kartu, ir man ne
reikėjo juos sekti pavieniui.

Netūrėdamas-gi kito užsiėmimo, aš 
pašvenčiau save persirengimo menui, ir 

' ąias ekiau šioje srytyje didžiausio išsila
vinimo laipsnį.

Mano kuribinis įkvėpimas ir tur
tingumas sudarytų išgalvojimų daėjo lig 
tokio tobulumo, kad aš, pagalins, pasi
rengęs pradėjau sekti kiekvieną jų žings

Vienas, du! Aš ka:p strėla lekiu į 
vandenį ir skabiai plaukiu prie „Meilės 
laivo-*...

Keliuose metrose nno jo aš pasinė
riau vandenyje. Dešimts energiškų pas
tangų ir aš staiga išplaukiau į paviršių 
prie pat laivo, kur mano žmona, užsis
vajojusi persisvėrė ir žiūrėjo į mėlynę 
jūros gelmę. Aš ištiesiau rankas ir links
mai sušuki u:

— Sveika Jucytė! Paduok-gi man 
ranką, kid aš galėčim įk >pti laivam

Ji išsigando ir pradėjo į mane žiū
rėti. Aš vėl tariau:

— Pratęsk-gi man ranką, Juzytel 
Aš kartoju tau k id noriu pagaliau išlipti 
iš vandens... Aš pradedu pavargti!

Tuomet ji taip surinka, — tas 
riksmas tai baimės ir kančių riksmis 
ki šiim laikui džiaugsmingai skamban
tis mano širdies gilumoje. Riksmas, — 
ak: puikiausia riksmas, nepamirštamas 
riksmas!..

Ji atsist jo valtyje visu ūgiu pa
čiam vidury laivelio. Oi, kokia ji tašyk 
buvo graži!,... Bet... Ji paskiau atsi
dūrė bepročių prieglaudi je Vokietijoj.

(Bus daugiau)
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J. R.

Gyvenimo kely»»
Atsimenu, tai buvo skaisti Birželio 

mėnesio dienutė, prieš pat Petrines. Lau
kuose kvepėjo žydinti dobilai, dvelkė švel
nus pietvakariu vėjelis, lankoje vyto nu
plautas šienus, o kalnely, yt siena stovė
jo rugių laukas; žali net tamsus buvo 
rugiai, tik viršūnės jau truputį buvo 
palinkusios, mat po nusekusio žydėjimo 
jau brendo varpose apsčiai grūdų. N .lin
kusi, s varpos ženklas derlingų meti) 
džiugino Li tuv s artoją. Sodno pakraš 
čiais jau sirpo vyšnios ankstyboji uoga.

G. Streli-ker.

MPA.ERAST1 NU0T1K1AÍ REPORTERIO ŠMOTO
ROMANAS.

[KE1URIL1KT0J1 DALIS

Ir visi taip manė: ot bus puiku rugiapiu- 
tės metu, po pietų, sodne pavišniautl.....

Artinosi vidunienis.... Saulutė 
gerokai kait no, o ir valgyti beveik no
rėjosi, taigi sumetę po žodi, dalges suki
šę po dobilų pradalgėmis traukėme namo 
pietautų.

Papietavus, vienas kitas plovėjų 
ir mūs šeimos narių atgulė apypietės, 
kas s irne, kas sodne po obelimis, ant 
piėtuvės.... Net dabar pavydžiu ir ilgiuo
si tokio guolio mano broliams Lietuvoj! 
Juk dabar B rželis. Greit ii dobilin pi ■- 
vimas, šienapiutėl... Kiek kvapsnių ki-.-k 
džiaugsmo, juok i laukuose, o s.ml .tei 
tekant ryte, kaip malonu klausitis žvan
ginti toje iškilmingoje atbudimo valin- 

doje dalgę.— ir kaip lengva tašyk piauti 
rasota žolę lankoje! bet praėjo visa, neb- 
sugris. Beliko tik svajonės, ilgesys, o 
likusiems Tėvinėj abejingas dzi .ugsmae... 
Neb-ugriš, kaip ir mūsų jaunos dienos.. 
Oi, toi jaunosdien. !.. K.isjas ledmins net 
šitoje sen.tvėje? Kas nep įsimins tuos 
kūdikystės sapnus, jaunystės džiaugsmą 
ir svajones, pirmąją meilės liepsnelę, pir 
majj nekaltą pabučiavimą.... ir pirmąjį 
tyli.d, nedrąsai ištirta.» myliu!?

Tai buvo senai, dar kada tėvy
nė svetimiems vergavo, be: nava brangi 
gimtinė graži, sk >iti, kaip B rželis mė
nuo, ir k ip šiandien brangi, my i na!..

Apypiečių sulaukęs traukiui j 
paupį p simatidyti tekančio vandeli 
. m in ts gyvybės pasižiūrėti, pssvaj ti 
ant krantelio prie k i klyno dobilėliuose 

iat-igilus ir_.. nors kart' p.matyti vieną 
gražu 1 emenėlj, ilgs geltonas ka-as, ba
gs kojytes jaunutės ne. ažys‘.am< s mer
gaitės, kuri k s vidurdienis at- idavc 
prie upės nuprausti jaunuti prakaituota 
darbinikės veidą, atsi ėdus imt lieptelio.

O paskiau ilgai... ilgai ats sėdus 

ant krantelio žiūrėdavo i sklistų Šešupės 
vandenėlį, į tolimą mėlyną, kaip jos akys, 
dangų... Ar kentė jinai, ar mylėjo, ar 
džiaugėsi gamta, ar svajonėse paskendu
si pynė gyvenimo sapnų vainiką nežino 
jau, Vienok pamėgau ją ištolo, nežinia. 
Bijojaus aatyn prieiti prakalbinti, bij .- 
jaus kaipo deivės, kaip šventovės, vie
nok jaučiau ją taip arti siela, nes ir ji, 
malinai, nylėjo gamtą, mylėjo žyjinčias 
lankas, tyrų gilų vandenėlį ir tolymą 
nėly.-.ą dangų, f: jos iird s troško, siekė 

surasti kitą širdį mylinčią pievas, upę 
ir žydrųjį Tėvynės dnagų...

Šį karta jinai nupraususi veidą 
atsisėdo pievelėje, nutraukė nuo galvos 
skarutę, valandėlę pasigrožėjusi bežai
džiančiomis vandenv žuvytėmis, nusiski- 
nusi kelis bdt sius ramunės žiedus, ska
bė ir metė lapelius. — Buria, — pama
niau. Q kad taip jinai apie mane svajo
tų! Aš laimingas tašyk būčiau... Bet kis 
žino kur jos svajonėlės skraido?—

Bus daugiau

Jau trys dienos, kai po šimts pai- 
belių nugarmėjo naujoji pjesa kurios pa 
statymas scenoj kainavo milijonus, apie 
ją buvo prirašita sieksninių straipsnių 
laikraščiuose, karštų pagyrimų, gerų atsi
liepimų. Nė vienus žmogus jau nebekal
ba apie stebukladarį Indijos fakyrą Ti- 
kirako, kuris savaitėmis traukė i sav 
seansus publiką. Užmiršta visi geriausi 
spektakliai, teatru se tuščia, kinematogra
fuose žiovauja tet iat-il nkaiiti žiūrėt'jai 
niekas nesidomi uje net įdomiais Gagen- 
beko cii-KO spektddiai-i uzm ršta ir di 
dziojo irai kinio nelaimė Prancūzijoj, di
dysis žemės drebėjimas Sumatroje, di
džiulis gaisras Či agoje, sen^acinė žino- 
gžudzio-zvėries byla Progoje ir visus di
delės ir mažos sensacijos.

Jau t-ys dienos, kai „Reichskurjer“ 
nustojo spausdinęs ketvirtam puslapy 
idon h romaną; jau trys dienos, kai ne- 
spaurdinama straipsniei temomis „Kaip 
sulaikyti vyrą vedusių laimės paslaptys; 
dingo nuolat nis feljetonas, nededama ir 
pastabos skyriuje „Literatūra ir dailė“ ir 
susiaurinta ligi minimumo paprastai buvęs 

teip platus teatralinis skyrius.
Jau trys dienos k; i Berlyno gyven 

tojai gyvena kai apsvaigę.
Per ta laiką „Reichskurjer“ trigubai 

padidino savo normalų 120 tūkstantinį 
tiražą. Kasdien, net kas valanda gaunama 
vis nauji užsakymui tiek iš provincijos, 
tiek iš užsienio. Siuskite tūkstantį ekzem- 
pliurių! Skubiai orlaiviu dapilpom i pri- 
siūskite du tūkstančiu penkis šimtus! 
Prisiuskite aštuonis šimtus vakarykščio 
numerio!

Užsienių skyriaus telegramos reda 
kcijoi susirenka kupetomis.

Rotacinės mašinos dirba dieną ir 
nakti, kad patenkinti beprotiškai augan
čius ' laikraščio pareikalavimus.

„Nakt es Eksdre.-o“ redakcija plyš
ta iš pykčio ir pavydo ir veltui stengiasi 
susigrąžinti nustotus skaitytojus, ištisus 
puslapius talpina aprašymų apie visokias 
baisenybes.

Biržos kotiravimo kursai šokinėja 
kaip šventojo Victto šoky. Akcijų kursui 

Ipasikelia į pas viršutines, tai vėl krinti 
Ibudugnėn, kai amerikoniškuose kalnuose.

Užsienų atstovybių raštinėse vieš
patauja karštligės ūpas. Iš Pary.i.ut atei
na telegrama, pranešdama apie karo mi- 
nisjerio atsist itydinimą. Londone Karališ
koji vyrijusybė sušaukė nep įprastą posė
dį, ksd apsvarstyti padėlį: ir visu pirmu 
susipažinti su inžinierių tin
kler išr. d niu aviacijoj, kuris labai rim
tai grebia salynų vai tybei.

Užsienio spaudos korespondentai 
Berlyne prakaituoji prie telefona apara- 
tų raidė raideu, žoqis žodin steng asi 
nerbiivinėti savo redakcijoms pranešimus 
tilpusių „Reichskurjer" Smut straipsnių 
apie Europos diplomatijos intrygas. 
Akymirk j buvo iškelta viešumon is su- 
dra-kyta į smulkius gubtlėnus išdavikiš- 
K.-'s tinklas, kuris gudriai painiojo viiis 
tybes, tautas ir šydu dengė tiesia tinantį 
naujo Europos karo pavojų. Rom'-jo, Pa
ryžiui, Bielgtade, Budapešte, Pragoj ir 
Bukarešte pmto drebulys šio pasaulio leng
viau atsiduiti!

Staigiai darosi matoma bedugnė 
prie kurios jau buvo visi nepastebiuinai

prisiartinę. Baimė apėmusi visus pasiro
džius spaudoje pirmiems pranešinami 
Smut, pa-ikeitė džiaugsmu ir šveute.

Jau trys d enos, kai Berlynas gyve

na Kai garuose ir tie garai apėmė visą 
pasauli.

Ketvirtoje dienoje „Re'chskurjer“ 
tiražas daeina lig pusės milijono ekzem- 
plioriu Leidėjas Bilvein steigtai nutrau
kia savo atostogas ir skuba Berlynan. 
Prezidentas rengia balių pagerbimui Sav. 
Am. Valstijų -ekietoriui Kobbin. Lenki
jos pasiuntinys Berlyne apsilanko pus 
rechskanclerį ir gan ilgokai ru juo kalbasi. 
Draugiško nuomonėmis pasikeitimo re
zultate, pateb’ama visų kliūčių pašalini- 
mamas, skirtumai pašalinti, laukiama vi
sai kitų vėjų po itiniam kurse. Santikių 
nutraukimas, apie kurį nieks iki tol ne
žinojo — pašalintas; daug žadančios de
rybos siūlo dangišką sugyven mą ateity 
tard Vokietjos ir Lenkijos. Nekas neži
no, kas taip staigiai prive.tė Lenkijos 

I pasiuntinį taip st ūgiai pakeikti politiką.
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KORESPONDENCIJOS
Rio de Janeiro.

Dingo žmogus.
Jei krūva pinigų, pupų maišas, ar 

švarkas kam nuo nugaros ding-ta. pap
rastai sakoma — pavogė, bet jei žmogus, 
kuris dar save net vyru vadinti mėgdavo 
pražuvo, tai čia ne be „patamsių galy
bės“.

Šiose dienose, Rio de Jam irę, kaip 
smaloje sudegė Jonas Survila. Daug 
kas. žinoma, iš to nenustebo, gal tik tie, 
su kuriais sąskaitas neišligint s lik'. Kaip 
pasirodo, p. Survila turėjęs įprotį šen ten 
pasiskolinti ir negražinti, o be to. dar bū
damas siuvėju paėmęs darban medžiagos 
kiekį ir neatsiklausdamas jos šeimininkų 
nusidangino į São Paulo, kame, girdi, iš 
to būsią galima padaryti geresnį „bizty“

Be to, juk p. Survila visą laiką 
svajoja apie turtingą junoną, to pasisieki- 
mui naudoja įvairias nešvarias priemones: 
— pamesdamas vieną ieškojo kitos. Oy- 
vendamasRi > de Janeire naudojosi nelega
liai apie 5 menesius moterystės

vilkindamas dieną ntio dienos formalu
mų atlikimą. Galu gale, tamsa pasinau
dodamas patsai dingo, palikdamas mate
rialiai ir m raliai nuskriaustą ir išnaudotą 
moterį, — su tikslu kad suradus sau 
laikinai vėl tomis pačiomis sąlygomis ki
tą — geresnę.

Manau, kad S. Paulo lietuviai, pasi
rodžius ten p. Survilai, mokės jo asmenį 
tinkamai įvertinti, kad užkirstų juodiems 
jo darbams tolimesnį kelią.

Lakūnas.

Nuo Redakcijos: K-respodentas 
rašo, kad faktų tikrumą gali paliudyti ne
tik jis, bet ir kiti lietuviai.

São Paulo
Lietuvis tapo gražiai apgautas.

, Mūsų korespodentas praneši tokį 
atsitikimą: ’

Lietuvis A. Grauas iš Kauno, bu-
7 vai.tei-ėmis |vęs kareivis, birželio m. 19 dieną

išrūksta i keletą mininčiu priėmus 
i/© du gibal^"8 .

mjiajptnna
Šitie sėkmingi vaistai Bayer niikina visus 
skaudėjimus ir suteikia organizmui normalų 

sveik .t >s stovį.

A Cafiaspirina galima imti 3u pasitikėji
mu, nes apart naudos blogumų jokių.

A Cafiaspirina rekomenduojama 
kaipo vaistai nuo galvos, dantų ausų 
skaudėjimo, nuo nemiegu, susiner
vavimo ir t. t.

vakaro ėjo į restoraną „Patria“ gatvėje] 
Mobca 431 n. pasiimti laišką (.Jis irgi gy
vena toje pačioj gatvėje.) Net H restora.>o 
sustabdė, koks tai nepažįstamas, kuris pa
sisakę, esąs fazendieriaus sūnus, t ir,s 12 
kontų, kad jo tėvas sergąs kad atvykęs 

, į S. Paulo .surasti gydytoją bet nežiną-, 
kur galėtų gerą surast: ir prašęs nurody
ti antrašą, o už tą patarnavimą duosiąs 
I:000$0b0.

Tuo laiku atvyko ir kitas, kurį irgi 
ąustabdę-i ir tą patį pasakojęs. Lietuvis 
sutikęs. Einant pas daktarą staiga „fazen- 
dierius*' sustojo ir pa-aki „Gerai, vyrai, 
aš jums duosiu p kontą, bet aš bijau: 
gal jus esate koki vagys: turite duoti 
man kokią nors garantiją. ‘ Tas antras 
kuris vėliau pri-iartino, tuojaus išėmė iš 
kišeniaus kontą ir padavė kaipo garanti
ją. Tuomet lietuvis tarė: „aš irgi galiu 
duoti, tik čia su s ivim neturiu, bet trupu
tį palaukit, aš čia' gyvenu, tuojau atnešiu“. 
Nubėgo nam m, paėmė paskutinius 150 
$000 ir atvykęs įdavė juos tam fazendie- 
riui.

Kuomet daktaro antrašas buvo nu
rodytas, .fazendieriu “ nusivedė į restora
ną paprašė iš lietuvio šuipštuką ir į jį su- 
viniojo jo 15o$000 ir dar vieną kontą. 
ir padavė lietuviui, kuris norėjo įdėti į 
palto kišenių. Bet „fazendierius“ tarė: „ne
dėk čia, gal kas nors pavogti, bet kišk 
giliau“ Lietuvis tą ir padarė. Vėliau atsis
veikino ir nubėgo' namon.

Grįžęs džiaugsmingai namiškiams 
sušuko; „Šiandien esu laimingas, pasisek ■ 
per vieną valandą uždirbti net vieną kon
tą!“ Tą pasakęs išsiėmė šnipštuką su qi- 
nigais; bet koks buvo nusistebėjimas, kuo
met ten vietoje pinigų rado laikraščio 
šmotelius.

„O velnias! ir kaip galėjo jis taip

Sodne
Luis sodno taku atėjo trys liet-ivai 

tės ir atsisėdo an: suoleliviena >š jų 
vrtylama „Lietuvi Brazilijoj1 Kalbėjo 
į kit .s:

—Kode! jūs niekuomet nenusiperkate 
l.ikraščio? juk ne kokio degutniko duk
terys esate. Laikraštis, pavyzdžiui kad ir 
šis „Lietuvis Brazilijoj“, jau toks įdomus 
visados, kad ir atsigerėti negaliu.

—Tai, su savo tais laikraščiais, — at
siliepė antroji, žiūrėk: šit koks gražus 
berniukas eina.

— Aš, tiesa, irgi tą „L. B.“ myliu, 
bet tik ne visados turiu pinigų ‘, — pert
raukė trečioji, man labiausiai patinka 
Tėvūnas; jei randu jo parašą, kad ir 
paskutinius atiduoda, bet'perku, o pas
kiau pėsčia įuriu eiti tarnystėm

Tai dabar.į ką įsiklepojo, — pasa

kė antroji, — o aš jį ir asmeniškai patį 
stu, neko įdomaus pas jį nėra.

Nesvarbu, kad Tėvūnas sėdėjo gre
ta jų ir nė v ena nepažinojo jo, bet star 
du tik palink.ti pasisekimo ir laimiug.s 
ateities toms panelėms, kurios netik pa- 
č os laikraišėius skaito, bet bara ir ragina 
prie to kiluumo ir savo draugutes.

Žvirblys.
rr-rrrii —m— 

padarytu Regis, buvau kareiviu, turiu gal
vą ant pečių ir nepastebėk tu man, kaip 
jis mane apgavo“.

Iš tikrųjų.. gražiai apgavo.
Lietuviai," bukite atsargesni su pana

šiais patarnavimais.

Tiktai užsienių reikalų ministerija t iri sitarnavimą ir vienkart išgarbino spaudą. 1 rikos žurnalisto“ 
tikrus davinius šiuo kl usimu. Smut' Suprant una, kad toji pidėka spaudai Į j'S savo gi1 
ten nuėj > drauge su Suv. Valstlių Sek
retorium, tą p tsnuryžimo Berlynan d’e 
ną, kad sugražinti slaptingu būdu din
gusius dokumentu*. Jis i garbės t aižiu 
iškilmingai pasižadėjo laikyti paslapty 
davinius liečiančius V< kietijos ir Suv. 
Amer. Valstijų bendtad rbi-ivimą ateityje. 
Trumpai jis papasakoji į ken > rankas 
turėjo būti tie dokumentai perduoti. Tą 
pat dieną pas reiebsk nclerj at-yki Len
kijos atstovas, matomai, pajutęs iš kur 
vėjai pučia, ir pareiškė noro pradėti de
rybas. po kelių v landų tapo pasirašyta 
sutartis su Kobbin.

Beliko tik paslaptimi būdas išvogi
mo dokumentų. Užsienių reikalų minis
terija davė griežčiaiisj parėdymą padary 
ti disciplinarinį tyrinėjimą — tardymą. 
Tatarėj s Xelingauz, kuris priiminėjo 
madam Lidenau, tapo atleistas iš parei
gų iki dalyko iš ijk nimui.

Smut gavo audijenciją pas Valsty
bės prez!dentą, kuris perdavė jam padė
ką Vokietijos taut s vardu už didelį pa-

knd toji pidėka spaudai | j s savo gi-------  ,----- - ----- —
po kelių valandų stambiomis raidėmis: patarėjus ir Vokiet j >s policij s valdinio- ki 
buvo atspausdinta Berlyno laikraščiuose! kus. 
dapiblant gražiais komentariais. |

Tą pat dieną draugija „Berlyno 
Spiuda“ išrenka Smut direkcijos nariu 
ir k lipo garbės dovaną įteikia jam si
dabrinį paišelį.

Ir tuo metu, kad Valstybės prezi
dentas priiminėjo Smutą ir dainavo jam 
padėkos himnus, užsienių reikalų minis
terijoj rimtai svarstomas klausimas, ar 
ne pravartu būtų išdūsti Smut (po to, 
kai jis garbės žodžiu iškilmingai pasiža
dėjo saugoti paslaptį) kaipo pavojingą 
svetimšalį, o tuo būdu nusikratyti tam 
tikrų pareigų ateičiai. Ir gudragalviai 
patirėjai ministerijoj atsisakė nuo savo 
sumanymo t k todėl, kad sužinojo, jog 
pas Smut atsilankė Prancūzijos atstovas 
ir pasiūlė jam pasakingą pinigų sumą 
bi tik šis atsisakytų toliau spausdinti 
žinias apie naują inžinierio Sinkios išra
dimą aviacijoj. Bet vistiek jie paslėpė 
'savo širdyse pykti ant to „menko Ame

vien tik už tai, kad pulerus, Gagenbeko cirkas vėlžydėtežy- 
;abumu prale^ kė iniui-te-ij.| cti perpildytas smalsiosios publikos; Ti- 

kirako, Indijos fakiras — stebūkladiris 
.vėlai surenka pilnutėlę publikos salę į 

sprogu i bom-i savo nepaprastų šposų seansus; Vėlei vi
si su atsidėjimu skaito įvykusio Sumat
roje žemes drebėjimo aprašymus, tai da
ro net pirmo : rūšies mokslininkai. Didy
sis gaisras Č’kago vėlei aprašinėjamas; 
teatralinis skyrius laikrašty vėl atgautu 
savo juridines teises, taip-pat ir feljeto
nas už’ma savo teritoriją. Dr. Pil vėlei 
gali t dpinti savo kurčias pastabėles; at
siranda vietos ir vi’iojančiam romanui 
su tęsiniu, o taipgi ir serijai „Kaip pri
laikyti vyrą“, „Vedusių laimės paslaptys“ 
„Nakties Eksprese“ vėl lengviau atsikve
pia, „Peichskurjerio“ reikalavimai į pro
vinciją ir į užsienį mažėja, tiražas po 
sąvaitės krimta ligi 385 tūkstančių ek- 
zempliorių, rotacinėms mašinoms dupda- 
ma atsikvėpti... pailsėti....

Kaip ten nebūtų, o < 
ba atliko savo darbą: Europos taika vė-‘ 
lei ūžt krinta, visur stengiamasi parody
ti draugingumo j usmus, draugiški pasi
žadėjimui liejasi kaip iš laimės rago, ei
na gund i apie nusigi- klavima, kabinę 
tų pasikeitimai virto chroniškais, minis 
teriu portfeliai eina iš rankų į rankas; 
gyviau veikią diplomatinės atstovybės, 
blizganti priėmimai, vaišės, amžinos tai
kos priesaikos, atgyja b rža, kyla kursai 
Įkaitinta atmo-fera slūg-ts, sudaroma 
daug naujų, naudingų suta ėių. jidžiu, 
išo iniai pasaulis vėl pilnas visokių ge
radarybių, o tuo tarpu tyliuose ministe- 
riu kabinetuose, Valstybės vyrai išnaujo 
pilni energijos ir pasišventimo imasi 
megtti naują slaptoiios diplomatijos vo
ratinklį.

Vėlei teatruose pilna žmonių, prie 
kinematografų susidaro „uodegos“; žmog
žudys — žvėris Kuderna vėl tampa po-|

(tąsa seka)
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TERRENOS
KLABI N

' • r 4

* _ 
• i v J

. • . ’ ' ' '

QUADRA - KVARTALAS 
prie Padre Machado gatvės 
Bondes 30 39 42 Villa Mariana. 
MĖNESINIAIS MOKĖJIMAIS NUO 90$003 BE NUOŠIMČIU. ■

TERMINAS 7 metams
R? š'ines: rua Barão de Itapetininga, 18, salas 701 ir706
Teleph. 4-7502
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LAIKAS REDAKCIJA!

Gerb’amas Punas Režsk orau!
Mes kaip s nai jy .enautieji Brazi

lijoj, t ip i- tik dabar a>v i a ę lietuvi >i, 
visi s-k. it me su dideliu malonumu Jū ų 
redaguoji tną laikr. itį „Lietuvis Brazilijoj •, 
nes tik jis [vairina mutų liūdną gyveni 
irtą.

Mes gyvenam toli nuo miesto, bet 
kiekvieną syk mums atveža iš São Pąu- 
lo „Lietuvi Brazilijoj“ ir turėdami liuoso 
laiko tuojau puolam jį sk ityt, nes jis 
yra geriausias mu-ų diaug s ir tik jis 
mums apie vi'ką suteikia ži-ių.

„Lietuvio Brazilijoj“ turinys geras 
ir gana įdomus, lik mū ų .i ų pageidau 
jame, k d jame būtų daugi u talpinama 
p. Viktoro Kropo įdomių apysakų, ku-’ 
rios mums p..keiėia kuyg; s.

Ta:imi lietuvišką : čiū Ponui Re-J 
daktoriui ir visiems 1 endradarbiams už j 
skleidimą Šviesos ir gimtinio žodžio per 
spaudą tarpe Broliu lietuvių tolimoj šaly 

Pn šytumem šį mu-ų laišką patal
pinti laikraštin.

Su pagarba

J. Mačiulis

P. Tamašiūnas

St. Marmalas

V Devizija
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LIETUVO BRAZILIJOJ" NAUJAS 
ADRHSAS;

Rua Vsconde de Parnhyba 
nr. 330 E, t je pat gatvėj ką I tinti- 
gracijos namai. Iš Largo da Sá 
privažiuojama bondâmis raudono» 
mis „Bresser via Piratinio ga“ ir 
„Bresser via Range! Pestana“ Iš 
Avenidoa Braz ratona galima atati

tiesiai gatve Gomes Gardim.

LAIŠKUS TAIP ADRESUOKITE

.Lietuvis Brazilijoj“ 
Rua Visconde de Parnahyba nr. 
333—E Sio. Paulo.

SKAITYKITE IR PLATINKI- 
Ti LIETUVI BRAZILIJOJ“!

PHARMACIA

?ALLEMA“
Vokiečių v i ti iė. Sut iktam skubiai pagalbas, ir vaistus parduodame 

;ug pigiau, negi! k tur. MOOCA BRAZ de MAX HORNUNG.
Rua da Moč-'a N. 371.

SKUBIAI
reikalinga

Raidžių rinkėjas 

atliginimas geras

Rua Vise, de Parnahyba
330 E

ĮA p t i e k a 
„MUNICIPAL“
Aptiekos Įvairios prekės, 

cheminiai išdirbiniai, mini- 
ralu vanden“, parfumerija 
vietos ir užsienio išdirbitro

A. Gorenšteinas.
Rua Barão do 36 Itupe- 

tininga.
Telef.l-7757-

DOMĖS.
Kas norit gardžiai ir pigiai pavalgyt, eikit į botequim

ADRIANO PINHEIRO
Ena da Conceição. 69. S. PAULO.

Galima gauti šiltus pietus ir vakariene». I vaire » šalti užkan
džiai. Kainos pigios.

Naujénaí Naujénaí
Kiekvienas nori žinoti savo ateitį; fa galifė sužinoti, jei savo sapnus visuomet tin
kamai išaiškinsit; bet viską žmogaus pr nas negali afs'minti, todėl į patarnavimą 

eina spaustuvė „Bi.utė", kuri pradėjo jau spausdinti

Dideli su paveikslais sapnininką
Netrukus darbas bus užbaigtas.

Prašom dabar užsiprenumeruoti,

KAINA 2 MIL. 500 REISU,
o vėliau bus brangiau, reikės mokėti po 3 milreisus.

Šitame leidžiamam sapnininke visi sapnai išaiškinti kuo smulkiausiai
Kreiptis i Spaustuvę „Birute“ Rua Visconda de Parnahyba 330 E 

São Paulo.

© 
s
© |pęa| 
© © 
i
© 
© 
©

savaitėje ir

Brazilijoj ir

Brazilijoj ir

Tai did'iausiis, įdomiausias 
tieks įdomiausių žinių is

Visi kai vienas prenumeruokit «LIETUVI BR ZI.IJOJ

1 Ò

visoj Pi tų Amen' oj —

pnpuli.irišl.iausias ir pigiausias lietuviu lai! raštu
viso pasaulio ir lietuviu gyvenimo be to jame telpa įvairūs straipsniai, 

veninio reikalai», o taip pat įdomios apysakos, juok;i, įvairenybe-
Laikrašty bendradarbiauja rimti ir prityrę plunksnos J<*rbininkai.

METINĖS PRENUMERATOS KAINA:
12S000. ’Užsisakant iš čia į Lietuvą ar kitas šalis — 203000 Užsisakant iš LL'uv.is a-

Nuo birželio 1 d. iki Naujų Metų:
78000. In Lietuva ar kitas šalis — 12$00 >. llž-akant iš Lietuvos ar kitos «alies — 2 

ua V sconde Ge Parnahyba, 330-3. S.

Brazilijoj! Jis n inlato eis 8, o ba tais 10 ir 12 puslapių didumo, karią 
ivai jais išeivi.į klausimais, įvaiius patarimai gy-

Litos ta les — 3 dol' U. S. A-

visoj Pietų Amerikoj — 
kus taip adresuokite: LIETUVIS BRAZILIJOJ

dol U. S. A. Siu čiint'laiš- 
P/AULO.

i

gomfs S- Paulo
Beiknlnukite savo gimines iš Europos tik patikrine Agencija FRIZZO. 

Jinai 30 met’į atlieka sąžiningai keleivių gabenimo darba. Tik ši agencija greit 
atgabena keleivius iš Europos ir išrūpina š mindas, o tiip-pit greit pergabe
na i Europa. Neužmirškit.

Casa Bancaria J. Frizzo & O
(Patikrinta Brazilijos valdžios.)“¥ra geriausiai garantuota ir randasi prie Luz stoties.

Eua Mana 207 Eão Paulo
Taippatčia atliekama visos bankinės operacijos. įeisinguma v;sų operacijų garantuoja 

ICOiOOOSOOO kapitalas Įdėtas i valstybės banką

6
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Kas nori persikviesti is Lie
tuvos arba iš kitu Europos 
valstybių savo gimines bei 
pažįstamus arba patys nori
te išvažiuoti iš Brazilijos, 
kiekvienas tesikreipia i

Agencia Commercial

Rua do Seminário 2 N. 
(prie pat centralinio pašto.) 
Čia kiekvienas ras sąžinin
gą ir pigų aptarnavima lai- 
vakoitemis ir šąmadoniis. 
Duodame geromis saly 
gomis ir issimokėjimui.

Casa „Viennense

g 'J I

S. PAULO, Rua Livre 4 Nr.

Arti Largo da Sė Sons: 39. 41 ir 47

? Í

SPAUSTUVĖ ,-BIRUTĖ” priima įvairius spaudos darbus 
KUA VlsSOOiXUIS RE fARKAMYBA. 3S3O 15

Rubli Siuvykla
>!•© mpsso

JEIGU
NORITE 

gražiai pasirėdy
ti, kad jūsų rū
bai visados butu 
pritaikinti ma
doms kreipkitės i 
rimtą lietuvišką 

siuvyklą

Casa 
Viennense 

kur greičiausiu lai
ku ir pigiausiomis 
kainomis invairiųs 
vyri-kų rūbų užsa

kymai:

5®aii®>3®®®®®®®®€®®®®Xš®i€®®®®®®x®®®®®®®®®®®>®®®®®®®®>3®®®'a®®®®®®J®®®S®®<;

TAUTIETil SKUBĖK! |
Dar nevėlu Įsigyti geriausiomis sąlygomis nuosava žemės sklypą su 

! mimu geroje ir- pramoningoje S. Paulo miesto dalyje, kur jau 
Į apsigyveno koletas šimtu Lietuvos pilieciu-šeimu.

' ' I
AY. PAES DE BARROS, 9 |

[ casa 3 (Moc’ca) greta rosi? aptiekiu §

i

Matas Ivanauskas |
E®®®®®®®®®®.«®®'®

•LIETUVIS BRAZILIJOJ

Domes!
Ageacia „EUROPA " iki 
šiol visiems tarnavo s iii- 
uingui ir teisingai ir nie

kas pasiskusti uega'i.

Kas per šia 
jo kosi nors 
yra patenkint: 

kaip kitur.

kon'oia ture- 
reik tla, įas 

as. Ne taip

Kalbama ii-1 iviskai ir ki 
anis kalbòmis.

cia Commercial
ElIROP

FOTOGRAFIJA |

Bernardo. |
Kas nori gerai nusifoto- | 

3 grafuoti ir turėti savo atvaiz- S 
£ da gražiai padaryta, teeina į 8 
£ fotografijų Įstaiga- } 

I Rua São Castano, (03 |

i f

| FOTOGRAFIJA Į 
Bernardo.

Kas nori gerai nusifoto- ? 
| tografuoti ir turėti savo atvaiz | 
| da gražiai padary-ą, teeina | 
J fotografijų Įstaigą

= Rua Sào Caetano (03 |
5®®®®®®®®®®®)®®®®®®®$>®®®®®®®®S®S-ô

Busti Lrangakuieiiių ir

laikrodžiu magazinas, 
buv. POVILO BURĖ

Avenidoj Sâo João 163

Šalia kinematografo Avenida.
Priimu pataisymui įvairiausius lai

krodžius ir kitus daiktus su garantija 
už maža atlyginimą. Taip pat parduo
du budiln kris nuo 1-15000 ir laikrodžius 
Omega nuo 655000. Be to turiu parda
vimui piunksnak ėius firmes Everda, 

Klintie ir kit.

Su pagarba.

ANDRIUS JONO RATUgNY.

Tautieti! Broli ir sese!

Šiemet sukako 25 metai, kai 
atgauta lietuviška spauda.

Minint taip dideles sukaktuves 
Rutinai skaityk laikraštį ir prikal- 
Rpk tai dar-.ti dar v eną asmenį.

Jei neskaitai,— bu tnai užsisa
kyk „Lietuvį Brazilijoj“

Taipgi‘atlik savo paregą — pri
kalbėk dar vieną skaitytoją.

S £®®®S®>®®$®®®®®>®®®>

TAUTIEČIAI! Visi skaitykite ir 
platinnkit didžiausi Brazilijoj lietu
vių savaitini laikraštį „LIETUVIS 

BRAZILIJOJ“.

7.

D ras Koloman Bėdey. | 
Į CHIRURGAS — DENTISTAS § 

g Gydo ligonius bo skausmų, stato, 
-? dantis ir atlieku kilus darbus. ;į‘

iį Kainos prieinamos’ S1 t
Rua Ypiranga, 69. g

I São Paulo.
I i
'e®®®®®-X- ■— ®®>•®®?®€®<-<-®®<S®>®-®®®®®.>

_____________________________ Ç____CASA EDMUNDO Į
Visi reikmenys ir medžiaga batsiu
viams ir odos išdirbiniu dirbtuvėms 

Išdirbinius visokių rūšių aulelių.

Edmundo Leitner
Rua Anhahgababú, 26 - S. PAULO 
(apačioj S. Bento tilto) telep. 4-k251 

Kalba vokiškai.

CR5R FRRD
Visų Europos valstybių pinigų kei
timas. Laivakortės už. pigią kai
na geriaurių ir greičiausių laivu j 
Lietuvą, Rumuniją, Čekoslovakiją, 
Rusija, Austriją ir kitas valstybes

Rua 15 de Novembro, 80
(priešais Kavos biržą) - SANTOS

KAS NORI GARDŽIAI

PAVALGYTI
TEEINA

Lietuvių Kliuban.
Ten pigu ir skanu.

Rua dos Anradas 62

JAU METAS UŽSIPRENUMERUO
TI

„Lietuvis Brazilijoj“ antram šių 
metų pusmečiui

Kaina pusei metų — 7SOOO 
I Lietuvą ir kitas šalis — 12S000

NESIVÉLUOKITE!

Visi lietuviai privalo skaityti 
„Lietuvį Brazilijoj“ o niekad nen >a- 
bodaus' išeivijoj.

Susas
DANTŲ GYDYTOJAS

SairĮue!
Su dideliu praktika Europoje. Spe
cial stas dirbtiniu automatinių žan

dų ir plombų ir „bridge w<.)le“.
Darbas greit-is ir be skausmų. Kai

nos žemos.
Rua José Paulino 191 (Sobrado).

Panelės turinčios praktika klijuot 
pooiero maišiukus.

Kreiptis spaustuvėm

Rua Visconde de Parnahyba 330 E

7
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Kiekvienas asmuo privalo nusipirkti sau arba savo šeimai žemės sklypą kaipo garantija ateičiai. 
Žemės sbjypas kad visus patenkinti privalo turėti:

1) Gerus dokumentus.
2) Pardavėjų sažingumas.
3( Gera žemę sausa ir ligia
4) Patogų susisekima
5) Prienama kaina

6 Apšvietimas

VILLA
patenkina visus siomis sąlygomis, nes:

1) DOKUMENTAI:—skaitomi nuo 1820 m. t y .dar nuo to laiko, kuomet Brazilija ne
turėjo nepriklausomybės ir todėl skaitoma 103 met.

2) SĄŽININGUMAS - Gali tai paliudyti bankai, konsulatai, komercinės S. Paulo ist.
3) ŽEMĖ - žemės ypatybes yra pirmos rusies vienas pirkėjo atlankymas tai įtikins
4) SUSISIEKIMAS-su Villa Zelina keogeriausias, eina bonde i „Vilią Prudente“ N. 32
5) KAINOs-kainos žemos ir pirkėjai gali būti savininkais’sklypij mokėdami men, 758000
6) APsVIETIM.; s-Villoje Žolinoje bus elektros kas garantuojama kotraktuose.

PASTABA: Pardavimas prasidės tik pirmoje pusėje liepos mėnesio.
Daugiau informacijų pas

Claudio Monteiro Soares ir
FIRMIANO PINTO FILHO

suteiksiu didžiausiu 'malonumu visiems pirkėjams visas informacijas

Rua Libero Badaro 23-7 andar
Priėmimo valandosnuo 12 iki 17 v.
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